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KẾ HOẠCH  

Tổng kết Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023,  

triển khai nhiệm vụ năm 2024 

 

Chủ tịch UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổng kết Chương trình MTQG 

xây dựng nông thôn mới năm 2023; triển khai nhiệm vụ năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Đánh giá kết quả thực hiện Chương tình MTQG xây dựng nông thôn 

mới năm 2023 (những mặt được, hạn chế, nguyên nhân) và đề ra nhiệm vụ, giải 

pháp thực hiện năm 2024. 

2. Kịp thời tôn vinh, động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành 

tích tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện Chương tình MTQG xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn tỉnh. 

3. Giới thiệu các sản phẩm OCOP của các xã nông thôn mới nâng cao, xã 

nông thôn mới kiểu mẫu. 

4. Việc tổng kết đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; tập trung 

đánh giá cách làm hay, hiệu quả, những mô hình điểm để nhân rộng. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH TỔNG KẾT  

1. Thời gian: Dự kiến thời gian khoảng từ ngày 10-20/12/2023 (ngày cụ thể 

có Giấy mời sau). 

2. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Bắc Giang. 

3. Nội dung, Chương trình 

3.1. Tổng kết Chương trình 

- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông 

thôn mới năm 2023; triển khai nhiệm vụ năm 2024. 

- Phát phóng sự về kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông 

thôn mới (10-15 phút). 

- Thảo luận của các cơ quan, đơn vị và địa phương. 

- Khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào xây dựng nông 

thôn mới.  

- Kết luận Hội nghị của Lãnh đạo UBND tỉnh. 

3.2. Tổ chức trưng bày các sản phẩm đạt chuẩn OCOP của các xã đạt 

chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. 

4. Thành phần (khoảng 270 đại biểu tham dự) 
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4.1. Đại biểu ở tỉnh (khoảng 30 đại biểu) 

- Thường trực Tỉnh ủy, thường trực HĐND tỉnh. 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch phụ trách Chương trình MTQG xây dựng nông 

thôn mới. 

- Lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam tỉnh Bắc Giang và các tổ chức chính trị- 

xã hội tỉnh. 

- Thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh. 

- Thành viên Hội đồng thẩm định xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn 

mới, xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu.  

- Thành viên Tổ công tác Chương tình MTQG xây dựng nông thôn mới 

tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025. 

- Lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng Điều phối tỉnh. 

4.2. Đại biểu ở huyện, thành phố (khoảng 30 đại biểu) 

- Trưởng Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới các 

huyện, thành phố.  

- Đại diện Lãnh đạo và chuyên viên theo dõi nông thôn mới Văn phòng 

nông thôn mới huyện, thành phố. 

4.3. Đại biểu cấp xã và tập thể, cá nhân khen thưởng (khoảng 200 đại biểu) 

- Trưởng Ban quản lý các xã đạt chuẩn xã nông thôn mới, xã nông thôn 

mới nâng cao, nông thôn mới kiểu trong kế hoạch thực hiện năm 2023 và dự 

kiến thực hiện năm 2024. 

- Trưởng Ban phát triển thôn NTM, NTM kiểu mẫu trong kế hoạch thực 

hiện năm 2023 và dự kiến thực hiện năm 2024. 

- Đại diện tập thể, cá nhân được khen thưởng. (Cấp tỉnh giao Sở nông 
nghiệp và PTNT,  cấp huyện giao Chủ tịch UBND huyện, thành phố mời giúp). 

4.4. Cơ quan truyền thông Trung ương, tỉnh (khoảng 10 người): Đài 

Tiếng nói Việt Nam, Báo Nhân dân, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Bắc 

Giang, Báo Tiền phong, Thông Tấn xã Việt Nam thường trú tại Bắc Giang…. dự 

và đưa tin. 

5. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí tổ chức Hội nghị tổng kết và trưng bày sản phẩm từ nguồn kinh 

phí đã giao cho Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh năm 2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Xây dựng chương trình, kịch bản chung, chuẩn bị Báo cáo kết quả thực 

hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023 triển khai nhiệm 

vụ năm 2024. Chuẩn bị maket, tài liệu phục vụ Hội nghị tổng kết. 
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- Chuẩn bị nội dung chỉ đạo kết luận Hội nghị; phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị, địa phương chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị. 

- Phối hợp Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự về kết 

quả thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới. 

- Tổ chức khu trưng bày giới thiệu sản phẩm OCOP của các xã đạt chuẩn 

nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. 

2. Sở Nội vụ, Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh:  

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, thực hiện công tác liên quan đến 

khen thưởng tại hội nghị.  

3. Sở, ban, ngành và tổ chức chính trị - xã hội 

- Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Chương trình nông thôn mới năm 

2023 theo lĩnh vực ngành; định hướng, giải pháp thực hiện năm 2024 gửi Sở 

Nông nghiệp và PTNT (qua Văn phòng Điều phối tỉnh) trước ngày 15/12/2023. 

- Chuẩn bị báo cáo tham luận theo chủ đề được phân công. 

4. UBND, Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố 

- Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Chương trình nông thôn mới năm 2023; 

định hướng, giải pháp năm 2024  gửi Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Văn phòng 

Điều phối tỉnh) trước ngày 15/12/2023. Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, Văn 

phòng Điều phối tỉnh triển khai các nội dung có liên quan theo Kế hoạch này. 

- Chuẩn bị báo cáo tham luận theo chủ đề được phân công. 

- Chỉ đạo UBND các xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn 

mới kiểu mẫu chuẩn bị sản phẩm OCOP của địa phương, phối hợp với Văn 

phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh trưng bày sản phẩm tại Hội nghị tổng kết. 

5. Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình Bắc Giang 

 Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, Văn phòng Điều phối tỉnh, Sở, 

ban, ngành và địa phương thực hiện tuyên truyền về Hội nghị tổng kết năm 

2023. Đài Phát thanh - Truyền hình Bắc Giang phối hợp với Văn phòng Điều 

phối tỉnh (Sở Nông nghiệp và PTNT) xây dựng phóng sự về kết quả thực hiện 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. 

Trên đây là Kế hoạch tổng kết thực hiện Chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới năm 2023; triển khai nhiệm vụ năm 2024 của UBND 

tỉnh Bắc Giang./. 
 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Thành viên BCĐ các Chương trình MTQG tỉnh; 

- Văn phòng Điều phối tỉnh; 

- UBND, BCĐ các huyện, TP; 

- Văn phòng UBND tỉnh: 

  + LĐVP, TH, KT, CNN; 

  + Nhà khách tỉnh; 

  + Lưu: VT, NN Thăng. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Ô Pích  
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